Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение

Краснопольский детский сад

«Малышок»

«Олғанах» Хызыл чазыдағы олған сады»

Муниципальнай бюджет школа

 алнындағы ӱгредiг учреждениезi

ПРИКАЗ

02.02.2026                    №03

с. Краснополье

Об организации группы

кратковременного пребывания

В соответствии с частями 1 и 2 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 31.07.2020

№ 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным

программам дошкольного образования», на основании личного заявления родителя

(законного представителя),

                                                       ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о группе кратковременного пребывания. (Приложение 1)

2. Утвердить списки детей (Приложение 2)

3. Открыть с 02.02.2026г. группу кратковременного пребывания для детей 1.6 -7 лет

4. Установить режим работы группы кратковременного пребывания в рамках

основного режима учреждения с 8.50-11.50.

5. Возложить ответственность на воспитателей: Баринову Е.К., Кудашкину В.А.,

Дворецкую И.С. за:

1. организацию образовательного процесса

2. охрану жизни и здоровья, технику безопасности

3. выполнение инструкции по антитерроризму при проведении занятий и

нерегламентированной деятельности

4. обеспечение психологического комфорта в группе

5. обеспечение динамической организации среды

6. ведение обязательной документации

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий  МБДОУ

Краснопольский детский сад «Малышок»                                              Р. С. Михайлова

С приказом ознакомлены:

Приложение № 1

к приказу № 03 от 02.02.2026

ПОЛОЖЕНИЕ
о группе кратковременного пребывания

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение направлено на реализацию Международной конвенции о правах

ребенка, СТ. 43 Конституции РФ, закона РФ «Об основных гарантиях прав ребенка» от

24.07.98 г., №9, в соответствии с Федеральным Законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об

образовании в Российской Федерации», «Санитарно-эпидемиологическими требованиями

к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (СП

2.4.3648-20).

1.2. Положение регулирует деятельность группы кратковременного пребывания для

неорганизованных детей (далее по тексту ГКП) в МБДОУ Краснопольский детский сад

«Малышок» (далее - ДОУ).

1.3. Положение определяет взаимодействие участников воспитательно-образовательного

процесса.

1.4. ГКП, обеспечивает реализацию прав ребенка на получение качественного дошкольного

образования, охрану жизни, укрепление здоровья, адекватное возрасту физическое и

психическое развитие, руководствуясь при этом Уставом ДОУ, Договором между ДОУ и

родителями (законными представителями).

1.5. Основными функциями ГКП являются:

- обеспечение потребности населения в получении дошкольного образования детьми, не

посещающих детский сад;

- облегчение адаптационного периода детей раннего возраста и подготовка детей старшего

дошкольного возраста к школе;

-обеспечение ребёнку комфортных условий пребывания в ДОУ;

-сохранение и укрепление здоровья;

-содействие личностному развитию детей;

-забота об эмоциональном благополучии каждого ребенка;

- консультативная помощь семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста;

- взаимодействие с семьей для полноценного развития ребенка.

1.6. ДОУ в установленном законом порядке несет ответственность за невыполнение ГКП

задач и обязанностей, определенных данным Положением и Договором с родителями

(законными представителями).

1.7. ГКП организуется для детей в возрасте от 1.6 до 7 лет.

2. Организация деятельности ГКП.

2.1. ГКП организуется при наличии необходимых санитарно-гигиенических,

противоэпидемических условий, соблюдения правил пожарной безопасности, а также

психолого-педагогических требований к устройству ДОУ. Дети, зачисленные в ГКП, могут

находиться с детьми, зачисленными на полный день, в соответствии с возрастом.

2.2. ГКП создается приказом заведующего ДОУ, на основе изучения социального заказа

родителей (законных представителей).

2.3. Деятельность группы осуществляется в соответствии с данным Положением и не

противоречит действующим нормативно-правовым актам.

2.4. Режим работы группы определятся условиями и возможностями ДОУ, потребностями

населения.

2.5. Длительность пребывания детей в группе регулируется договором между ДОУ и

родителями (законными представителями) и составляет не более пяти часов без

предоставления питания.

2.6. Зачисление детей в группу производится заведующим ДОУ на основании:

-заявления родителей (законных представителей);

-договора, заключенного между родителями воспитанника и ДОУ;

- справки о состоянии здоровья ребенка с отметкой эпидемиологического окружения

ребенка;

- согласия на обработку персональных данных.

2.7. При создании отдельной группы- группы (или группа) могут быть одновозрастными и

разновозрастными.

2.8. Содержание воспитательно-образовательного процесса в группе определяется

требованиями примерных государственных стандартов по дошкольному образованию и

реализуется посредством выполнения основной образовательной программы ДОУ.

Взаимоотношение между ДОУ и родителями ребенка регулируются договором,

включающим в себя взаимные права, обязанности, ответственность сторон, возникающие

в процессе обучения, воспитания, присмотра и ухода.

2.9. При приеме в группу заведующий ДОУ знакомит родителей (законных

представителей) с Уставом ДОУ и другими документами, регламентирующими

организацию образовательного процесса и условиями пребывания детей в группе.

2.10. Деятельность группы может быть прекращена по инициативе образовательного

учреждения в связи с отсутствием социального заказа населения на данные группы.

3. Финансирование деятельности ГКП.

3.1. Деятельность ГКП осуществляется на бесплатной основе.

3.2. Родители (законные представители) могут оказывать группе спонсорскую помощь на

основании договора дарения.

4. Права и обязанности участников воспитательно-образовательного процесса

4.1. Участниками воспитательно-образовательного процесса являются воспитанники,

родители (законные представители), педагогические работники.

4.2. Права, социальные гарантии и обязанности каждого работника группы определяются

законодательством РФ, Уставом ДОУ, должностными обязанностями.

4.3. Права и обязанности родителей (законных представителей) определяется Уставом

ДОУ и договором между ДОУ и родителями.

5. Контроль деятельности группы

5.1. Контроль за организацией деятельности группы и исполнением договорных

обязанностей осуществляется администрацией ДОУ и родителями (законными

представителями) ребенка.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2026-01-28T08:33:34+0500